Binaenaleyh herhangi bir düşÜnce, söz veya m etinde yer alan kavram ve
terimierin gerçeğe uygun olarak anlaşılabilmesi için bunların ait oldukları alanın,
yer aldıkları bağiamın ve tarihi süreç içerisinde kazandıkları mana ve nüansların
bilinip dikkate alınması gerekmektedir.

Çalışmamızda", bu tür kavramlardan birini oluşturan ve ilk olarak İmam
Matiliidi (ö. 333/944) tarafından dile getirilen ictihôdf nesh ·kavramı ve onu ihtiva
eden kısa bir metnin anlam ve yorumu üzerinde durulmak:ta; bu kavramın sonra­
ki dönemlerde bazı nüanslar kazandığı ve farklı bir lafız örgüsüyle ifade edildiği

tespit edilmeye çalışılmaktır.

nesh kavramına atıfta bulunduğunu tespit edebildiğimiz iki Hanefi a.lim söz konu­

sudur. Bunlardan biri, Te 'vflatü 'I-Kur 'an'a şerh yazan AHieddin es-Semerkandl'dir

(ö. 539/1144). Diğeri de en-Nükaye şarihi fakili Kuhistani' dir (ö. 962/1555). Bu iki
bilgin dışında söz konusu kavrama atıfyapan ya da ona dair herhangi bir değerlen­

dirmede bulunan başka bir isim tespit edeb~ş değiliz.3 Semerkandi, Ebü'l-Muin

en-Nesefi'nin (ö. 508/1114) Te 'vf/at derslerindenltakrirlerinden oluşturduğu hacim­

li şerhinde "ictihadi nesh" kavramını içeren cümleleri ve bu kapsamda zikredilen

müellefe-i kulfib örneğini izah ederken doğal olarak bu kavrama da değinmektedir.

Onun bu bağlamda yer- verdiği ilave örnekler ve nesh kelimesinin izahında zikrettiği

le açıklamaya çalışmaktadırlar.n Bütün bu örneklerde söz konusu olan şey, hük­
mün neshedilmesi değil, a~Ll ilietin muktezasıyla amel edilmesidir. Bazı fakibierin
Abdülaziz el-Buban'den (ö. 730/1330) naklettiği bu gerekçelen.dirmeye bakıldığın­
da bunun aşağıda beyan edilen tahkikü '1-menôt ictibadına tekabül ettiği görülür.

Yukanda yer verilen temellendirme biçimleri müellefe-i kuh1ba zekattan pay
ayırma hükmünün sona erdiğini gösteren ve temelde zan ifade eden birer istidlal
biçiminden oluşmaktadır.

nesh kavramını~~ ve ~~·lafızlarıyla tefsiretmesidir.40 Zira bu iki kelime neshin
. ıstılahi anlamına değil, bir şeyin ortadan yok olup gitmesiliail olması şeklinde­

ki lugavi manasma denk düşmektedir. Müellefe-i kuh1b uygulamasını ilk olarak

temeliendiren İmam Muhammed (ö. 189/805) de onu, nesh kavramı yerine~~
kavramıyla gerekçelendirmiştir.41 Bu da başta İmam Matüridi olmak üzere söz ko­

nusu uygulamayı illeti n ortadan kalkması ve bununla aynı anlama gelen ibtal, safcıt

olma, takrir vb. kavramlarla temelleQdiren tüm Hanefi fakibiere dayanak teşkil
etmiştir.

kalkmasının Matüridi (ve diğerleri) tarafından nesh ?larak görülmesidir/isimlendi­
rilm~sidir. Zira nesh kavramının özellikle ilk dönemlerde farklı anlamlarda kullanıl­
dığı bilinen bir husustur. so Nitekim Zerkeşi (ö. 794/1392) Ebfi İshak el-Merveii'nin

(ö. 340/951) "hükme ait sebeb veya şartın yokluğunu" nesh olarak isimlendiren
bir grup alimden söz ettiğini nakletmektedir.51 Ebfi İshak el-Mervezi'nin İmam

Matüridi'den sonra vefat ettiğini düşündüğümüzde, Matüridi'nin sebebin yokluğu­
nu nesh kavramıyla ifade edebileceğinin mümkün, hatta kuvvetle muhtemel oldu­

ğu da görülecektir. Hanefi usfilcülerin "nassa zaid hükümler ihtiva eden haber-i
vahidin kabulünü" nesh olarak isimlendirmelen de bu tür bi,r nesh örneğini oluş­

turmaktadır. Çünkü "ziyade ale'n-nass" olarak bilinen bu hususun nesh olarak ad­
landırılması, yukandaki temellendirmelerde olduğu gibi, Hanefi geleneğine ait bir
ıstılahtır.52 Kaldiki, daha geç dönemlerde yaşayan Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210)

de neshi gerçek anlamı dışında kullanmaktadır. Nitekim o, abdest almak isteyen ve
ayağı kopuk olan biri hakkında ayağı yıkama hükmünün nesh edildiğini söyleyerek,

hükme konu olan mahallin yokluğunu nesh olarak nitelendirmekted!r.53'Bunun ger­
çek anlamda nesh olmadığı ise açıkça b'uinmektedir.

söylemektedir.56 Hatta Molla Fenari (ö. 834/1431) "Bu uygulamadaki hükmün nass

veya icma ile değil, sebebinsakıt olmasıyla sakıtolduğunu ve bunun bir nesh olma­

dığını" söyleyerek icma ve nass ile yapılan temellendirmeleri doğru bulmamaktadır. 57

Fenari tarafından dile getirilen bu ifadeleriıı benzerleri birçok Hanefi bilginde de

bükümlerin insandan sadır olan tikel fiiliere tekabül eden illetlere bağlı olduğu­
nu ifade eden ve tahkfkü '1-menat jctih§dı ismiyle anılan yöntem burada karşımıza
çıkmaktadır. Bu yöntemin konu edindiği tikel olgular sürekli vuku bulacağından

bu yönteme olan ihtiyaç da süreklidir. Şatıbi'nin _(ö. 790/1388) bu yöntemde söz
konusu olan ictibadın kıyamete dek süreceğini söylemesi de buradan ileri gelmek­
tedir. Nitekim "Bu alım-satım ribôdır", "Ali adil olduğundan şahitlik edebilir', "Bu

kaptaki suyla abdesi alınabilir', "Kıblenin yönü bu tarafadır', "Bu sıvıibitki sarhoş
edicidir', "Hasan 'ın yükümlü olduğu nafaka miktarı dört bin liradır', "Haksız yere

Zira bu ictihadi yöntem şer'i­

teklifi hükümlerden ziyade bu hükümlerin varlık zeminini oluşturan vaz'i hüküm­

lecin incelenmesini konu edinmektedir. K.arafi (ö. 684/1285) tarafından, "hükmün

va.rlık deliller i'' (tj _,JI 4J.)i)83 olarak niteleneo vaz'i hükümler de şer'i olmaktan çok

akli, hissi, örfi, tıbbi, iktisadi, ictimai, lugavi: vb. olgusal hususlardan oluşmaktadır.

Nitekim bu ictihadi yöntem ammhnutlak nasslarıo vuku bulan tikel olgulara tatbi­